34. Et hæc similiter: S. MARIA, *Ioan. Schroter 1636.*
35. Et hæc *Ioannes VValiszewsky 1637.*
36. Speciem refert Poloni coram B. V. Rectoria cum literis M. P.
37. Sub Nomine IHS subscriptum: *Pro agra, Anno 1643.*
38. Inscriptū habet *Matthaus Puschman, Prisca 1641.*
39. Et hæc: MARIA, Mater DEI, *Regina cali.*
40. Item hæc, *Elisabeth Stobbin 1652.*
41. Et hæc, *Ioannes Kunig, ejusq. conjux Iustina H. D. R. Z. E. G. V. D. A. M. G. M. L. Anno 1650.*
42. In lamina deaurata exhibet effigiem B. Virginis sine ulla epigraphe: à tergo tamen atramento inscriptum nomen illustrissimi Palatini *Maria burgensis Jacobi VVeiheri. Credo ante annos circiter duodecim, quando unā cum illustissima sua conjugē Schaffgotschiana, B. Virginis Lindensi coram se supplicem stitit, dicatā esse.*
42. Continet imagines S. Valentini, & S. Regine, cum subiecto nomine, *Valentini Roszinsky 1654.*
43. Refert JESU & MARIÆ nomina: IHS. MARIÆ. A. Z.
44. Inscriptionem habet: D. O. M. in honorem B. V. M. *Matthias Kalozinsky fieri curavit 1653.*
45. Similiter & hæc Germanicè: Mater DEI, *pro nobis, Paulus Kusch Anno 1654.*
46. Et hæc: *Sub tuum præsidium confugimus sancte DEI Genitrix 1654.*
47. Item hæc, juxta nomen IHS Ex voto, DEO, *hæc MARIA Virgini, Bartholomæus Fischer Anno 1648. obtulit.*

48. & 49. Utraque ejusdem voto dicata. Et alteri quidem inscriptum: I. F. C. F. F. C. Anno 1654. alteri verò, Joannes Fester V. F. F. C. 1652. utraque à R. D. Joanne Fester primùm Vicario, deinde verò Commendario, ut vocant, Freidenbergenfi dicata.

49. B. Virginis Imagini fusili, fusiles itidem Angeli diadema utrinq; imponunt. Infra subscriptum: Ora pro nobis, sancta DEI Genitrix, ut digni efficiamur promissionibus Christi. At verò à tergo: Hæc curavit fieri ad maiorem DEI gloriam, & beatissima Virginis MARIÆ, Petrus Kruger Consul Meel-saccensis Anno 1646.

50. Huic inscriptum Andreas Pilchovicz Heres in Vvilken, ex voto effigiem hanc B. V. M. offert, dedicatque Anno 1652. die 2. Februar.

51. Huic verò, Ioannes Berg nobilis Livo, B. M. V. Lindensi, Patrona sua ex voto 1633. Hujus voti causam ipsemet, Anno 1655. die 24. Aug. cum Gedano ad Raygrodensem præfecturam, quam possidet, iturus Lindam invileret, ajebat fuisse, suam è Livonia à Suecis possessa exilium. Secesserat enim in Germaniam; ex qua militaribus auctus honoribus, dum in Moschoviam Uladislauum IV. Regem comitatur, ex ipsis Moscoviæ finibus, per P. Christophorum Zalesky, Orsenfis Collegii S. I. Rectorem, votivam hanc tabellam fieri, & Lindam mitti curavit.

52. Hujus inscriptio est: Spectabilis Dominus Clemens Bucholiz Proconsul Seeburgensis, cum Vrsula conjugæ suæ fieri fecit, Anno 1648. die 5. Julii.

004

53. Re-

53. Refert cor deauratum crucem que cordi quasi
inserram cum adjunctis literis C.M.
54. Inscribitur : *Votum B. V. M. à me D. A. S. Anno*
1642.
55. Itidem inscribitur *Henricus Delin, Anno 1625. die*
8. Maij.
56. Similiter inscribitur : *Si Deus pro nobis, qui con-*
tra nos, Simon Nenchén.
57. Solum nomen inscriptum *Anna Maria Comyze.*
58. Solum itidem nomen *Georgius Meyer (A) Episcop-*
piarius Varsaviens. 1648.
59. Crucifixi effigiem, cum B Virgine, & S Joanne
ad latera adstantibus refert, quibus subscripam
epigramma:
Vrit Amor, Jesu Virgo, Patrone Ioannes,
Vt sacro dives munus amore feram.
Tres vos, unus ego; vos Vnio; munere fiat
Vnius triplex vester ut unus Amor.
Deinde adjectum *Ioannes Lamsheipt, Canonicus*
Gutstadiensis Oeconomus Episcopatus Varmien-
Anno 1642.
60. Continet hanc epigraphen : *Tamatus Iacob*
VValcker, civis Seeburgensis, cum Domina sua con-
iuge Anna; in honorem B. V. M. fieri curaverus An-
no 1648.
61. Similiter inscriptum habet linguâ Polonicâ (b)
Terentianus Zochovvsky, Tribunus Ciechanovvsky
1650.
62. Et hæc : *S. MARIA, ora pro nobis; S. Casimire, orate*
pro nobis

(a) Hoff. Sattler in Warschau. (b) Ziemk
chovvsky VVoysky Ciechanovvsky.

nobis. Jam vero à tergo, *Ertmudis Dromlerin*, ge-
bohrne *Wormitz* Anno 1648.

65. Similiter hæc: *S. Maria, ora pro nobis, Laurentius,*
& *Margarita Klein* 1653.

66. Circa stemma: *E.P. à N. ex voto discedendo Ro-*
man *H. E. & H.*

67. Item alia ejusdem: *E.P. N. V. C. G. C. S. R. M. S.* Est
autem utraque dicata ab *Eustachio Placido*
Nenchen, primùm quidem *Secretario Regio*,
deinde verò *Canon. Varmiente*.

68. Solam hanc inscriptionem habet: *In honorem*
DEI omnipotentis, & B. MARIE Virginis, nobilis
Jacobus Zagorny, heres in VVorayn, hanc Tabulam
fieri F. Anno 1652.

69. Refert effigiem *B. V. Lauretanæ*, sermo inclusæ,
Angelis flares deluper spargentibus, adjectis
literis *A. H.*

70. Constat hæc epigraphæ: *Salve parve Puer; salve*
virguncula Mater, Heribertus Ioannes Schnetla
Anno 1638.

71. Sub nomine *Jesu*, habet inscriptionem hanc:
Georgius Eisenletter civis Brunsbergensis 1645.
Retulit autem decimo inde anno, *Monumen-*
tum hoc ab se positum ob depulsam ope B.
Virginis febrim, qua plus trimestri conflictaba-
tur.

72. Inscriptura habet *Anna Maria, gebohrne Stanis-*
lavvsk 1649.

73. Refert *Nativitatem Domini*, cum lemmate:
Gloria in excelsis DEO.

74. Germanicè inscriptum: *S. MARIA, ora pro no-*
bis.

73. Exhibet fusiles, super laminam, Crucifixi & B. Virginis ac S. Joannis imagines cum epigrapha: *Ad M. D. G. & augustissima Virgini honorem. Rejice Virgo, vide hoc Amoris pignus, humilemque debita servitutis testem. Hum. Cliens tuus H. I. Hennig 1639.*
74. Sub imaginibus B. Virginis, S. Annæ, & Domini Jesu in medio stantis scriptum *Clara Sternssohnische 1650.*
75. Germanicè subscriptum: *Ad honorem sanctissime Matris DEI, Gregorius Basner, & Georgius Althoff, uterq; civis Seeburgensis fieri fecerunt, Anno 1647.*
76. Inscribitur *Anna Leibin 1652.*
77. Et huic inscribitur: *Vovit B. Virgini Ioannes Hirc Heres in Ramsau Anno 1652.*
78. Et huic, *Andreas Kludik.*
79. Similiter & huic, *Georgius Sobedin 1647.*
80. Itidem huic *Me. Pracillofsky.*
81. Et huic: *In honorem B. M. V. fieri fecit Fridericus Montau, piè defunctus Notarius Seeburgensis 1647.*
82. Refert imagines B. Virginis cum puerulo Jesu, & sanctæ Elisabethæ cum S. Joann. Baptista itidem puerulo, additâ epigrapha: *O quam pura chra est casta generatio cum claritate! Immortalia est memoria illius, quia apud DEUM nota est, & quod homines. Sap. 4.*
83. Juxta B. Virginis effigiem continet S. Ignatium flexentem cum inscripto nomine, *Ioanne Nisvrand D. D. 1648.*
84. Ex utraque refert sculptas effigies; & in altera quidem Germanicè scriptum: *Ave sanctissima*

DEI Genitrix; Ora pro nobis Dominum, Amen. 1653.

In altera verò: *Sancta Maria, ora pro nobis.*

85. Habet fusilem pedem sibi appentum, cum inscriptione *Anna Bruchmannin.*

86. Solam habet epigraphen hanc, Anno 1626. die 4. Julii *Anna Schutzen.*

87. Refert imaginem B. Virginis cum puero Jesu in Ægyptum fugientis, addito nomine, *Margaritha VVeissin 1651.*

88. Inscriptum habet: *SANCTA MARIA maior; à tergo verò, Gertrudis Hanmansche Anno 1651.*

89. Sub B. Virginis effigie, *Laurentius Ballinsky.*

90. Epigraphen hujusmodi continet: *Regina Michaelis Elert filia, ex voto obtulit, B. V. Lundenfi Anno 1648.*

91. Solam inscriptionem habet, *Fridericus Kodz-borsky 1652.*

92. Refert effigiem manus, cum addita inscriptione *Ioannes Lemke, Anno 1654.*

93. Inscriptum habet Germanicè *Ioannis Trabanten uxor Anno 1651. H. D. M. L. id est, curavit hoc fieri.*

Atque hæ sunt votivæ Tabellæ argenteæ, quæ ab aliqua sui epigraphæ distingui, atque hîc consignari potuerunt; præter quas plurimæ aliæ sunt, quæ vel nullam omnino aut effigiem aut inscriptionem habent, ideoque referri huc non potuerunt, vel, si habent, jam suis locis à nobis commemoratæ explicatæque sunt, vel deinceps hoc & sequente libro commemorabuntur.

CAPUT XXXVII.

A morte, vel præfente mortis periculo, B. Virginis Lindenſis
auxilio crepti.

TRes sorores veteribus fuerunt, vitæ mortisque
arbitræ; quippe stamina vitæ aut producer, aut
præsecare potius fangebantur. Verè Parcæ, & nomi-
ne & re; quia inexorabiles, præsertim ubi vitæ stia
præsecuissent semel. Una nobis, Dæi Mater & Virgo
est, quæ etjam abrupta, si fabulis locus aliquis est, per
Parcas, vitæ stamina restaurat; ideoque & Mater miſe-
ricordia, & vita atque dulcedo, spesq; nostra, Eccleſiæ
ipſius ſuffragio audit. Numquid & apud Lindenſem
ſuam id ſibi operæ ſumit? Ego quidem non dubitavi
etjam hîc uſurpare, id, quod de B. Virgine Eccleſiæ
Græca univerſim in Menæis canit, aſſerens eam mor-
tuorum quoque Matrem, quæ reſurrexerunt mor-
tuis peperiffet. Sic enim Deiparam appellat (a) *Με-
ριμύλοισι γούστω με ἐκκρίνω: Πλάνη δὲ τῆς, ὅτι ἡ ἄνθρωπος
ὄντων, vitam mihi reddidit. Partus enim tuus est Reſurrexerunt
ἔθιο mortuorum, captivorum libertas, erectio iacentium.*

I.

Puella tecto domus obruta, ad vitam, per B.
Lindenſem revocata.

Domos ac tecta, ſervandæ ac fovendæ vitæ cau-
ſæ ſunt.

(a) ἡ πικρὰ με τῆ ξύλα γεῦσις ἐνέκρωσε. τὰ τεχ-
νικὰ ἐκ σκκορη, φυλὸν ἐζώωσε. τόκος γὰρ ὁ σὸς, τῶν νεκρῶν ἐπι-
νάσσει, λύσις αἰχμαλώτων, ἀνόρθωσις κειμένων.

sã struunt mortales ; quibus tamen non rarò mors pro Tumulo uti solet. Conata est id Allensteini, percussissetque; nisi præsidium Deiparæ Lindensis intercessisset. Gertrudis erat puella Joannis Kirsten & Gertrudis conjugum filia; quam mors domi, ipsa domo pro armis usa oppressit. Incertum, quo casu rectum domus corruit, & tignis lignisque cæteris, puellam oppressit. Magno parentum aliorumque molimine, nec minore dolore, inter tigna ac rudera reperta; atque inde exanimis, per fracto brachio, totoque corpore miserè afflicto extracta est. Non potuit aliter cum à cæteris, tum à parentibus, quam pro mortua haberi ac tractari: quod & mater deinceps apud Lindam est restata: sed & viscera parentum non poterant, tam acerbo spectaculo, non commoveri quam maximè. Ubi ad se non nihil rediêre, ex illa tristitiæ dolorumque nube, ad eos, qui à Linda Mariana, beneficiorum divinorum in omnes se effundunt, radios respiciunt, & DEI Matri, exanimem filiam commendant, adjecto usurpandæ apud Lindam, tum penitentia, tum eucharistiæ voto, neque votum eventum caruit. Benignissima quippe DEI Mater, hinc se & vitam, & dulcedinem exhibuit, reddito puellæ defunctæ spiritu; quo per venas ultro citroque committente, membris omnibus vigor suus viresque rediêre. Sanam igitur atque incolumem filiam parentes, Anno MDCXXXVIII. ad IX. Calend. Jun. Lindæ servatrici suæ coram stitêre, votoque, quod nancupâcant, titè sunt defuncti.

II.

Inter perpetuas liberorum mortes, filiulus præsidio
B. Virginis, per visum parentibus indicato,
servatus.

Non incommodè locum hîc illud Prophetae (a) sibi vendicet: *Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, aut extremum auricula.* Leonis instar grassabatur mors in liberos Ertmanni Wein civis Guldadiensis opificio rotificis. Jam quinos rapuerat, conuenis funeribus elatos; jam & sexto imminebat; rapuissetque, nisi Deipara Lindensis tanquam extremum auricula de ore leonis, eruisset. Jam enim & hic morbo implicitus, adeoque moriturus certè erat, nisi Deipara morti eripuisset. Quadrimus vixdum erat, cum parens (ut in commentariolo Patris Simons Heint scriptum reperio) Anno MDCXXXVIII. ad VI. Nonas Julias, illum apud Lindam circum Altare gestavit, ac dixit mortuos sibi quinque iam liberos isto maiore cumq; vereretur etiam hunc ultimum moriturum, per visionem monitus est, votum ut faceret ad Divam Virginem Lindensem, & Tabellam per puerulum offerret, sic enim cum mortis periculo eximendum. Eventus veram fuisse promissionem probavit. Hodie Tabellam argenteam, spectante populo frequente, puerulus obtulit; & pater cum filio in domum est reversus.

III. Re-

(a) Amos 3. 12.

III.

Religiosus Ordinis Minorum, voto Lindam nuncupato, à présente mortis periculo ereptus.

Anno MDCXXXVIII. ad XVII. Calend. Octob. P.F. Ludouicus Pfeil, Ordinis Minorum de Observantia Lindam, ab ipsis Poloniæ finibus, cis Posnaniam peregrinus advenit; & statim è cera in mortem religiosi Ordinis Minorum effictam, Deiparæ Lindensi, tanquam voti reus, obrulit. Reminisci non possum, quo genere morbi ad extrema fuerit deductus; reminiscor tamen (quippe qui multis deinceps illo familiariter usus sum) cum mihi, tum aliis pluribus palam fuisse confessum, ad ipsam se mortem vi morbi fuisse adactum, neque alio nisi Divæ Lindensis præsidio ereptum. Quod quidem non in Aula modo illustrissimi Episcopi Varmiensis, verum & totâ passim provinciâ ubique pro comperto ferebatur. Degebat ille, ad id usque temporis in Polonia, cum morbo corripitur, cui neque medicorum neque ulla mortalium præsidia (quin pro deplorato, depositoque haberetur) paria erant. Rebus igitur conclamatis, subit illi mentem præsidium, in Prussia, patria sua (Resseii quippe in Prussia natus erat) constitutum, quo cæteri mortales apud Lindam Marianam felicissimè perfruuntur. Quocirca Moderatores, quorum sub imperio agebat, vel inter mortuis vocibus appellat atque obsecrat; vellent, juberent, votum ab se Divæ Lindensi nuncupari, & si revaluisset, peregrinationem ad eandem
lusci-

suscipi. Annuentibus illis, voto se simul obstringit, & simul morbo mortisque periculo absolvitur. Quod ille tanto prædicavit enixius, quanto diutius inde hæsit in Prussia, & Lindam Marianam, grati animi ergo frequentius visitavit.

IV.

Vir in Polonia genere & dignitate illustris, voto Lindam pro se facto, propinquam evasit mortem.

Piaculum foret hoc aliis referre verbis, quam quibus & à jurato civitatis Resseliensis Notario signatum, & testibus fide dignissimis confirmatum est. Sic igitur Notarius ille: Anno Domini, millesimo sexcentesimo quadragesimo, die secunda Julii, illustris ac magnificus Dominus, Albertus Alexander Præcezkovvsky, Heres in Zbenin, Thesaurarius Terre Lomzensis, & Notarius terrestris iuxta ac castrensis Rozanensis & Mokoviensis, quaestuantur, coram testibus infra scriptis, teste conscientia dixit. Anno currente, cum in bonis regalibus Lomzyn, subito gravi, & periculoso admodum morbo esset correptus, ita, ut neque sui, neque nominis sui memoriam teneret; à coniuge, ceterisque propinquis, varia vota pro incolumitate decumbentis, ad varia loca sacra edita sunt: que quidem ego magis propinquorum, quam suam voluntate, rata esse volui. Interim casu efferuntur litera, à P. Stanislao Zberovvsky Societatis Jesu, de propinqui sui morbo planè ignari; quibus inter cetera, indulgentias & miracula ad B. Virginem Lindensem, pro festo potissimum Visitationis B. Virginis, exhiberi solita commendabat. Hic subito ager ipse ultro

votum

votum concipit (quippe qui ad illud interiore instinctu, ac vi impellebatur propinquisque variè dissuadentibus obtendebat, se omnino, vel inter media iacula de calo ruentia, voti causâ locum inuisurum) Lomz amque ad Patrem Societatis Jesu Andream Bobola scribit, ut secum, suâque causâ votum ad B. V. Lindensem concipiat. Vix votum emissum, cum ager revalescere sensim cepit, brevique ad perfectam valetudinem viresque rediit: ita ut infra hebdomadam, pro officio suo adesse lustrationi Equitum Polonorum, ipseque, pro more patriæ, inter alios, Eques vehi ac spectari potuerit. Quocirca beneficii divinitus accepti memor, & gratis; pro ipso Visitationis B. Mariae Virginis festo, neque privati, neque publicis Reipublica, Comitiorumque terrestrium negotiis decineri potuit, quin voti reus, itineri se committeret. Venit igitur die, & Anno, quo supra; sacramentique, penitentia & eucharistia refectus, quæ scripta sunt, in presentia testium infra nominatorum, referri in tabulas, atque consignari voluit.

Albertus Przekovvsky Thesaurarius Terr. Lomzensis.
& Notarius Rozanens. & Makoviens. S. R. M. S.

Ita esse attestor Paulus Mollerus Archipresbyter & Parochus Resselienfis, manu prop.

Idem testor Valentinus Maievvsky Parochus Bischburgensis, manu prop.

Idipsum testor, Thomas Clagius Residentia Resselienfis. Societati Jesu superior, manu prop.

Idem testor Christophorus Schmid Actorum Resselienfisum iuratus Notarius, manu propria.

V. Alias

V.

Alius itidem illustris è Polonia vit, præsentis periculo mortis ereptus.

Extat hujus rei votiva ex argento apud Lindam Tabella, cum hac epigraphe: *D.O.M. Virginique Matri, Fonti misericordiarum, Martinus Szyszkowsky Capitaneus, Leloviansis Germanus* is erat frater illustrissimi Varmiensis Episcopi Nicolai Szyszkowsky; ad quem etjam revifendum è Polonia in Prussiam excurrerat. Lætitiâ è gratissimo fratris conspectu singulari, propè mors præcidit; morbus certè haud leviter interrupt. Paulò enim post, quàm Heilsbergam venerat hospes, tanta illum vis morbi invalit, ut nulla medicorum industria, quin pro deposito haberetur, par esset. Quò major illustrissimo Episcopo exinde cura atque dolor, cui unicus ille fratrum supererat, in quo *domus*, ut ille ait, *inclinata recumbat*. Quocirca etjam majore fiduciâ Divam Lindenensem, cujus, ut ante vidimus (a) honori propagando eximè studebat, supplex accedit, & fratris nomine votum concipit. Extemplo æger ad se, rediit, redièrè unâ & vires; ita ut paucis interjectis diebus, Lindam accedere, & inter prolixas memoris animi gratias sanitatis, quin & restitutæ sibi vitæ monumentum, Etiam ipse coràm statuere potuerit.

VI. Cap.

(a) lib. 3. cap. 12. &

VI.

Canonicus ob præcipitem ex equo lapsum de vita periclitans, sibi restituitur.

Inter votivas ex argento Tabellas, quædam est, quæ Equum per avia, in viaque cursu effulum, & sessorum humi afflictum sacerdotis habitu refert, cum addita epigraphæ: *Thomas Selbey, C.G. voti reus solvit.* Nemo omnium, quibus Lindæ cura hæctenus commissa fuit, inventus est, qui mihi vel dicati anathematis causam, vel picturæ mysterium evolveret. Cùm autem ipse admodum R. D. Thomas Selbey tum quidem Canonicus, nunc verò etiam Decanus Gutsstadiensis, superstes DEI gratiâ etiamnum esset, ipsum datâ occasione coram percontatus sum; & quæ didici, ex fide jam reddo. Ibat ille aliquando eques ad Capituli Gutsstadiensis prædium, Viertzighuben dictum; jamque villam ingressus erat, cùm equus non latratu modò, verùm & mortu canum, in præceps actusita est, ut nullâ habenarum vi, nullâ sessoris contentione flecti, ne dicam silti posset. Non ignorabat sessor, quanto in vitæ discrimine versaretur; quò magis præsidium, quod in Deiparæ ope collocârat, animo versabat. Interea maximo impetu de equo excutitur, & vel ad saxum (neque enim satis reminisci possum) vel ad terram saxo vicinam, eodem alliditur impetu. Actum fuisset de vita, nisi, quemadmodum D. Decanus ipse disertè fatetur, in ipso mortis articulo, à Deipara vitam recepisset. Quod beneficium & illo jam tempore posito Lindæ

monu-

monumento, ætisque divæ servatrici gratias celebravit; & nunc perennibus gratias agendis, grataque, quoties occasio datur beneficii de prædicatione, non desistit celebrare.

VII.

Præposito Gurtstadiensi, conclamata jam ob acuitatem morbi, vita restituitur.

Si omnium, quæ symbola vel notas aliquas habent impressas, tabellarum vel anathematum explicare, vel etiam cognoscere rationes & causas arcanas liceret, quanta vel operi huic moles, vel beneficiorum Deiparæ multitudini cumulus accederet? Quot enim capite præcedente omnino intacta præteriri deberunt, quin & deinceps debebunt? Geminas præteriri neque possum, quia earum rationem assecutus jam sum; neque sanè, ut possem, etiam debeo; quia, quoad licet, gloriæ & honori Deiparæ Lindenensis detractum nihil volo. Si literam unicam demas, iisdem utraque notis consignata est; altera quidem hoc modo: M. A. B. C. G. O. V. 1649. altera verò hoc: M. A. B. P. G. O. V. Non difficile mihi fuit assequi utramque dicatam esse à *Matthæo Alberto Bogursky*, Anno quidem 1649. Canonico, deinde verò 1650. quo posterior Tabella consecrata fuit, jam Præposito Gurtstadiensi, & simul Oecono Varmiensi; at vel divinare, quam tandem ob causam dicatæ essent, per quam difficile. Auctor ipse difficultatem sustulit, qui hoc ipso 1655. Anno, causas mihi coràm explicuit. Prior enim Tabella ob vehementes morborum cruciatus, posterior verò etiam ob depulsum mortis periculum oblata fuit. An-

no e-

no enim MDCL. gravibus in negotiis Poloniam adie-
 rat, ubi ad usitatos calculi cruciatus, febris peracuta,
 aliorumque symptomata morborum accessere. Tri-
 dum integrum ex animi quam vivo similior, non
 se modò, verùm & alii spem vitæ abjecerant. Ve-
 rum à Diva Lindensi, cujus & aliàs opem expertus
 fuerat, & tum maximè implorârat, spes vitæ, quin &
 vita impetrata. Quam ob rem, ubi in Prussiam rever-
 sus est, nihil habuit antiquius, quàm ut Lindæ se, at-
 que unâ beneficii tanti monumentum Deiparæ siste-
 ret.

VIII.

Viri nobilis Villicus, quintum diem extra sensus
 positus, voto Lindam nuncupato sibi
 restitutus.

Ita apud Lindam Marianam sanctè de se asseruit
 Gregorius Radiken, VII. Idus Julias, Anni MDCLII.
 Agebat Villicum in Eldirten apud generosum virum
 Eustachium à Nenchen; cùm interim vehementissi-
 mo involutus est morbo. Quodcunque tandem mor-
 bi genus fuerit, vis certè ac malignitas tanta erat, ut
 abruptâ vitæ spe, ipsa quoque vitæ stamina videren-
 tur abrumpi: jam enim quintum diem extra se, sen-
 susque positus, nihil cibi aut potionis admiserat.
 Frater, qui interim aderat, fratris miseratus, quid mi-
 sero afferret remedii, non habebat. Occurrit animo
 decantata omnibus Divæ Lindensis potestas æquè in
 mortem, ac pietas in mortales: utramque piissima
 Mater, ut in fratrem suum exerceat, supplex obse-
 rat, & Lindæ insuper à fratre, ubi revaluisset, quàm
 pri-

P P

pri-

primùm revisendæ, votum nuncupat. Adfuit repente homini jam deposito, invocata Mater Dei, ut postmodum de illius benignitate liceret illi tum vivere, tum ederet, tum edere, ut viveret: interjecto quæ brevi admodum tempore sanus atque incolumis non tam vilificationis, quàm gratitudinis suæ rationem coràm Lindæ reddiderit.

IX.

Religioso Societatis Jesu Sacerdoti, in Austria, per Deiparam Lindensem vita conservata.

Nemo id melius, quàm qui expertus ipse est, scribendo explicuerit. Est autem ipse, cujus literas paulò antè (a) produximus. P. Joannes Aloysius Kuhn. Sic enim iisdem ille literis de se memorat. Mitto affectum meum beatissimæ Virgini Matri Lindensi sub notu Messeri expressum; quandoquidem non nisi exigua signa magna Martiri transmittere queo. Suum Diva Lindensis, in horis oras, auxiliare brachium extendit. Meam illi in accepta vitam refero, miraculum tamen fileo, ne videar vivere vacuosè. Quam spem vita deposito mihi Medicus hoc præcidit, illa opem ejus imploranti, repente integræ valetudine contulit; ut à multo tempore, quo vitam in societate dego, meliores vires, quàm quibus nunc Deipara Lindensis beneficio fruor, non sim expertus.

(a) lib. 4. cap. 33.

X.

Vidua Regionmontana, voto Lindam facto, periculum mortis evasit.

Sub Anni MDCLIV. exitum, Walpurgis, civis Regionmontani Melchioris Renner relicta vidua, stomachi, viscerumq; omnium per octo minimum hebdomadas intolerabiles experta cruciatus, de vita omnino periclitabatur; præsertim cum omnia incassum adhibita essent remedia. Evasit tamen periculum, ubi peregrinationis Lindensis votum fecit; sed ita evasit, ut multa ubique morbi vestigia residerent. Quam primùm tamen Lindense arripuit iter, omnis prorsum dolor recessit; ut pedes, quidquid interjacee itineris, potuerit emetiri.

XI.

Viro nobili, omnium judicio jam deposito, vita per B. V. Lindensem prorogata.

Quod vir in Masovia nobilis, Dominus Nicolaus Trutzkowsky, Paracixæ Lachoviensis, VI. Nonas Julii Anni MDCLII. coram R. P. Alberto Kuklinsky Rectore (qui etiam id literis tradidit) & Paulo Radig atque N. Trabant, consularibus Resselii viris sanctè affirmavit, idiplum vicini illius Anno MDCLIV. ad VI. Idus Septemb. cives Colnenses pari fide confirmarunt. Vis illum morbi ita oppresserat, ut tandem vita propè omnis destituerit. Quia derant, nihil intentatum reliquerunt, ut sensibus, à quibus jam erat abalienatis, restitueretur. Cùm cætera frustra essent omnia, subiit animos Mariana Deiparæ Linda, & apud eam, quamvis

P p 2

log.

longè diffitam, præsens ac singularis in omnes benignitas. Votum eò ægri nomine concipiunt; & simul æger, reddito paulatim animo, sensum vigoremque corporis, omnium exspectatione maturius recepit. Virium quippe jam compos, haud ita multò pòst in viam se sat prolixam dedit, & sanus atque incolumis Lindæ vota persolvit.

C A P U T XXXVIII.

Animæ Purgatorii per B. Virginem Lindensem adjutz.

QUæ, & quanta sit Deiparæ in Animas purgatoriorum ignium carceribus detentas clementia & caritas, vel ex iis, quæ tum Alphonso Correfio, tum Joanni Ximeno, Societatis Jesu religiosi, aliquando in mandatis dedit, facile colligas. Illi enim, teste P. Joanne Rho (a) qui singulari quâdam pietate Deiparam, per omnem vitam coleret, familiaritè quiritanti aliquando, quod se molestis animi angoribus scrupulisque confici pateretur, edixit, atque haud dubio oraculo monuit Virgo, si salvus ac liber esse vellet, animis è purgatorio igne redimendis, opera plurimum impenderet. Hunc verò ante suam Imaginem orantem, ac vehementius concepto æstuantem amore, sic affatam Deiparam ferunt; Ximeni, cave, ne animas in Purgatorio igne laborantes oblivioni tradas. Quæ igitur, quali conductas suorum operas, pro animabus Purgatorii ita sollicitat, suam iis operam suffraginè que deneget? Quod cum alibi, tum apud suam quoque Lindam accurate præstat. Proinde qui jam animos mortalium cum

(a) in varia histor. lib. I. cap. 4.

orte vel mortis periculis luctantes, vidimus à Dei-
ra adjutos, jam ut ii cum ignibus purgatorii lu-
rantes, ab eadem juventur, videamus.

I.

Anima cujusdam defuncti, preces ſui cauſâ apud
Lindam Marianam fieri expetit.

Anno MDCL. Idibus Octobris Lindam inviſit
matrona Gurſtadienſis, Martini Wagneri conjux: ut
ſuis aliorum que precibus ac placaminibus, divinum
in ſiſcum conferret aliquid, expungendis animæ, quæ
ſibi apparuerat, nominibus profuturum. Paucos
enim ante dies, cum ædes ipſius nocturnis fragoribus
atque lamentis identidem perſonarent, ſupplex à DEO
peterat, ut, quidquid tandem rei id eſſet, edocere-
tante enim ad omnem DEI nutum, dummodo planè
deco ſibi conſtaret; promptam omnino pacatam que
fore. Edocta eſt, ac monita per ſomnium, ut ipſa, ad-
junctis, quaſ et jam de nomine appellavit, duabus
aliis matronis, Lindam pergeret, & preces pia que
alia pro ſe placamina faceret. Mulier, quemadmo-
dam monita aut potius rogata fuerat, aliis ſomnium
indicavit; ſed cum ab aliis fortasſe, tum à viro quo-
dam gravi, indicium illud riſu acceptum eſt, reſ que
omnis anicularum fabellis ac meris ſomniis adſcri-
pta. Ergo, ne ſomnia vigilantibus quoque objice-
rentur. poſterâ die, ipſâ ſextâ matutina horâ, quâ in
Templo ſignum, pro ſacris, ære campano dabatur,
vigilanti atque adeò ad Templum ſe accingenti ſpe-
ſtandam ſe, in lineis veſtibus animula exhibet, pre-
ces que antè per ſomnium poſtulas, citra ſomnium

ingeminat, continuoque ex oculis disparet: sed disparere ex animo minimè potuit; quoad mulier, quidquid rogata erat, primo quoque tempore, apud Lindam, ritè executà est.

II.

Defunctæ conjugis anima, sacro apud Lindam Missæ sacrificio precibusque adjura, suâ aliorumque quiete gaudet.

Pontem, quo facilis ad cælum patet aditus, Deiparam Virginem, appellat & adorat. Græca in Menæis (a) Ecclesia. Quid igitur mirum sit, si jam soluta à corporibus animæ, quæ liquidius utique Deipara agnoscunt dignitatem, ad ejus suffragia ac patrocinia anhelant? Anno MDCCLIII. è vivis excessit Gregorius Schroter civis Guttstadiensis conjux; sed ita excessit, ut per dimidium annum fragoribus terroribusque nocturnis christianæ erga se caritatis ac pietatis domesticos omnes commonefaceret. Viduus maritus nihil suo officio deesse passus, jam stipe egenis, pro sua facultate, liberaliter data; jam sacro sancto Missæ sacrificio piis defunctæ conjugis manibus parentavit; nihilo tamen perstabant adhuc nocturni illi frigores ac tumultus, quia apud Lindam nimirum Marianam, pons animæ illi paratus ad cælum erat. Posteaquam enim maritus sacrum pro defunctis Lindæ se curaturum, & aliquid ceræ ibidem oblaturum voluit, sua manibus piis quies, & ædibus tranquillitas exte-

(a) σὲ τῶ ἰνδία βάλον γέφυραν, περιφανῆς, μανῆσθωμεν apud Wagneri k. num. 329.

templo rediit. Quocirca maritus, quod voverat, sine cunctatione executurus, iter Lindam versus ingressus, ad xvii. Calend. Julias MDCLIV. Anni Lindæ apparuit, & voto perfunctus est.

III.

Plures juvandis piorum manibus, donaria & anathemata Lindam mittunt.

Altissimè omnium cordibus fidelium videtur impressum, quod ipsa de se Dei Mater apud S. Brigitam, Blofio teste (a) professa est. Nam, ut Blofius inquit, audivit S. Brigitta, ipsam beatam Dei Genitricem Virginem dicentem: *Ego sum Mater DEI, & Mater omnium, qui sunt in Purgatorio. Quia omnes pena, quæ debentur purgandis pro peccatis ipsorum, per preces meas quolibet horâ, aliquo modo mitigantur.* Quod quidem etiam S. Bernardin. Senensis (b) tradidit: *Beata Virgo, inquit ille, in regno Purgatorii dominium tenet; propterea inquit Ecclesiastici 24. Et in fluctibus maris ambulavi. Pena siquidem purgatorii, ideo dicitur Fluctus, quia transitoria est; sed additur, Maris; quia nimium est amara. Ab his Tormentis liberat beata Virgo, maxime devotos suos. Et hoc est, quod ait. Et in fluctibus maris ambulavi; scilicet visitans & subveniens necessitatibus & tormentis devotorum meorum: imò & omnium, qui ibi existunt; quia filii ejus sunt, cum sint filii gratia. Atque hinc non minimus solet esse*

P p 4

esse

(a) Monil. spirit. cap. 13. (b) serm. 3. art. 2. cap. 3. de Namine Maria.

esse numerus eorum, qui apud Lindam Marianam
juvandis propinquorum, aliorumque in purgatorio
existentium manibus, Deiparæ opem implorant.
Paucos duntaxat memorabo, qui aliquod suæ illic
pietatis monumentum reliquerunt. Anno MDCL.
Dominus Jacobus Hanman Consul Meelfaccensis,
non longo temporum intervallo, & uxorem, & fili-
um, qui in Olivenfi Cisterciensium Monasterio pro-
fessus jam erat, ereptos sibi indoluit. Ut tamen in al-
tero seculo utriusque prospiceret, utrumque Deiparæ
Lindensî commendavit, misâ Lindam tabellâ voti-
vâ, cum hoc epigrammate:

*Ad maiorem DEI gloriam, beatissimæque Virginis ho-
norem. Pro charissima consorte Anna Silbein, & filio Petro
Professo Olivenfi, Iacobus Hanman Consul Meelfaccensis
1650.*

Anno MDCLIV. Gregorius Spohn civis Traun-
burgensis, ad III. Nonas Junias, Deiparæ Lindensî
obtulit calicem argenteum, cum velo & omni ad sa-
crificium necessario apparatu. Velum porro & reli-
quos apparatus nigri coloris erat, quia cum cæteris
defunctis, tum uxoris suæ manibus consultum mari-
mè cupiebat. Sub idem fere tempus etiam D. Geor-
gius Eisenbletter, inter Brunsbergenses, genere &
opibus facilè primus, ut defunctæ haud ita pridem
matri suæ Deiparam Lindensem redderet propitiâ,
peregrinationem, ex voto promissam, Lindæ absol-
vit. Cujus ego quidem votis, haud invitus mea con-
juxerim, ut bene sit manibus piæ, & in Collegium
Brunsburgense munificæ præ cæteris matronæ. Illi
enim socios ad desertum bello Suecico Collegium
poli

postliminio revertentes, vestibus, com meatu, & suppellectile maximè instruxit; illa succedentibus deinceps annis munificam à Collegio manum nunquam subtraxit; illa denique, nisi suorum non nemo obfuisset, augustissimam Collegii illius rem, aliqua fundi parte, augere cupiebat. Sit merces etiam bonæ voluntati æterna, ab eo, qui teste Regio vate, *voluntatem suam se faciet, & deprecationem eorum exaudiet* (a) Plures alii superioribus annis defunctorum causâ, è Brunsbergensibus Lindam peregrinati sunt; præsertim ubi fama de multorum apparitionibus, totam ita repleverat civitatem, ut etiam totâ latè Variâ funderetur. Cui ego famæ, quid, & quantum tribuam, non invenio: nisi quod tum donaria Lindam & ad alia sacra loca passim missa, tum imagines aliæque monumenta ea de causa erecta, non omnino haustam ex vano fuisse confirmant.

C A P U T XXXIX.

Quidam ob neglectam Lindæ, vel Ecclesiæ religionem
divinitus puniti.

Plures tum secundo, tum etiam tertio libro, qui vel desertum Lindæ locum temerare, vel etiam restauratam contumeliâ injuriavé aliquâ sunt ausi afficere, divinam expertos Nemesein produximus: pauciores hoc loco producemus, quia eò jam Lindæ Marianæ splendor atque dignitas promovit, ut paucos jam vel furor, vel etiam temeritas in eam transverfos agat. Quin & hi, qui jam producentur, in se

Pp 5

pori-

(a) Psalm.

potius, quàm in Lindam fuerunt injurii, nisi pro Lindana etiam reputes injuriã, quod cum in vicinia positi sint, aut Lindam etiam de longinquo, sacrorum causã frequentare soleant, utrique castigatã divinitus negligentia suã, ad dignam eo loco observantiam, studiumque religionis excitari necesse habeant.

I.

Qui jejunium sextæ feriæ violat, à morbo, quo corripitur, non nisi B. V. Lindensis auxilio eripitur.

Quid potest esse crudelius hæresi, cui non propriæ duntaxat, verùm & alienæ salutis negotium, ludus est? Eo namque temeritatis, ne dicam, insanix nonnulli devenerunt, ut non satis habeant, si ipsi pereant, nisi & alios in exitium secum adducant, & quidem adducant ludendo! Hinc illis non rarò in Prussia mos est, sannis, ludis, &, plus quàm scurrili urbanitate, innoxix plebis sensum pervertere, & cum ad alia suæ sectæ capita, tum ad jejuniorum pellicere contemptum. Hinc illa statis jejuniorum diebus ad vorandas carnes illicita, atque sollicitationes. Quòd si suadendo atque sollicitando nihil promoveant, uti quidem apud cordatiores, etiam de plebe, rarò promovennt fraude, dolo, & ludificationibus agere, atque, ut in præterbio est, de alieno corio ludere. Nam & litidi ipsorum, per sæpe etiam innoxie seductis noxæ sunt; uti quidem Anno MDCLIV. Thomæ Janowsky è Subsylvania oriundo fuerunt. Rusticas ille operas, apud Goldapensium civium quendam exercebat, salvo tamen religionis Catholicæ, quoad potuit,

exer.

exercitio: nunquam enim adduci potuit, ut appositas feriâ sextâ, aliove jejunii die carnes etiam degustaret. Et ecce per ludum tandem pertractus est in nasam! Occuluerant intra olus carnes impii ludiones, nihil veriti condimenti esse asseverantes. Credidit homo simplex atque olere vescitur; cum ecce suilla intra olus tandem apparet. Cohorruit illico, & gustare deinceps religioni sibi duxit. Nihilominus ludionum verbis persuasus, tandem ultro carni manum admovet, & buccam ori ingerit: sed non sine consequente eodem vestigio divinâ vindictâ. Repente enim corrigitur morbo, ut decumbendum fuerit. Ita decumbenti, at necdum sopito, species humana augustior (ille Deiparam fuisse ait) coram ad stare visa: quæ etiam placidè interrogavit, ecquid deinceps jejunium sextæ feriæ religiosius servare vellet? cum ille respondisset, velle, quin & ad hanc voluntatem voto firmatam, adeundæ Lindæ votum adjecisset, continuò sanatus, VI. Idus Julias Lindam adiit, & tum delictis suis expiatus, tum votis ritè solutus est.

II.

Ab esu carniû diebus jejunii, prodigio quidam revocatus.

Sub idem fere tempus, atque eadem fere de causa alter Lindæ expiatus est. In ipso verni quadraginta dierû jejunii capite, atq; adeò ipsâ quartâ feriâ, quæ à cineribus nomen habet, mensæ cujusdam hæretici, haud procul Resselio, accubuit: & hospiti, pro solita hæreticis urbanitate, ad vorandas carnes invitanti, adeo-

adeoque carnes cum quadra offerenti, haud gravate infelix conviva assensus est. Et jam manus erat admo-
 turus cum se inusitato quodam sensu aut potius hor-
 rore percelli sensit; quin & tres sanguinis guttas, e
 naribus in quadram defluxisse vidit. Prodigium id,
 haud vanè interpretatus est; quippe qui extra id
 temporis monumentum, neque in pueritia, neque in
 proveciore deinceps ætate, vel unicam sibi de nati-
 bus guttam sanguinis meminisset unquam stillavisse.
 Eo quocirca prodigio abstrerritus, non modo carni-
 bus abstinuit, verùm & Lindam haud multò post hæc
 instituit, & de servando in posterum religiosius jeju-
 nio, constanter sibimetipsi cavir.

III.

Ad festorum cultum dierum, quidam supplicio
 divino admonitus.

Carbonarius is erat, & struem lignorum in car-
 bones exurendam, jam habebat paratam. Instabat
 sacrosanctum Paschatis festum, quod à servili opere
 quàm maximè coërcere hominem debuerat. Ille ta-
 men captum opusurgere, & ipso Sabbatho sancto
 ignem pyræ subjicere, proinde & ipsa Paschæ Domi-
 nica operi intendere. Verùm illâ ipsâ die, vindicem
 Domini manum sensit: nam & oculis offusa caligo
 repente est; & pedes labescere ac dolote excruciatum
 continuò ceperunt. Quibus ille malis ut levaretur,
 auxiliarem Deiparæ Lindensis manum imploravit,
 & expertus tandem est; quemadmodum per modico
 spacio interjecto, Lindæ ipsemet professus est.

IV. AL.

IV.

Alter quoque ob violatam festorum dierum religionem divinitus plexus, voto Lindam factò convalescit.

Colonus quidam in vicino Prussiae Ducatu haud longè degebat Lindâ, quò etjam cum reliquis in eodem Ducatu agentibus Catholicis, divini cultus gratiâ, frequentare diebus festis solitus erat. Obrepfit tandem noxius homini torpor, & fortasse etjam ipsam hæreticorum consortium, quasi noxio quodam halitu, miserum afflârat; ut multò tempore domi iners desideret; &, quanquam duobus tantummodo passuum millibus Linda abesset, ratò tamen Lindam sacrorum causâ, etjam festis diebus adiret. Tantam animi inertiam, non iners modò, verùm & peracerbis excepit morbus; quo membra omnia obtorpuerunt, & resolutis nervis enormiter sunt contracta, ac demum lecto affixa. Sensit enim vero miser supplicium; sed & supplicii causam, non potuit intimiùs animo non persentiscere. Pervigilium erat Natalis Domini Anno MDCLIV, quo & ipse pervigilare de salute indispiscenda cæpit. Quia verò à neglecta Lindæ frequentatione morbi origo fuit, promittit, si ex morbo illo emerisset, ipsis Januarii Calendis Lindam aditurum, & cum circumciso Jesu omnes animi noxas amputaturum. Convaluit postero abinde die, ipso videlicet Natali Domini; & advenientibus Calendis Januarii Lindam veniens, non modò per sacra penitentiae atque eucharistiae sacramenta, expiacus

piatus est, verum, ut ad cæterorum exemplum, id di-
vinæ in se genus vindictæ literis mandaretur, sacrum
conscientiæ suæ Judicem, magnopere obreſta-
tus.

LIBER V.

*De beneficiis divinis, apud Lindam Maria-
nam, Anno MDCLV. vel exhibitis,
vel cognitis, & in commenta-
rium relatis.*

CAPUT I.

Ratio, & Oeconomia hujus libri.

QUOD S. Ildephonsus, eximius ille, & non
calculo duntaxat, verum & veste candidâ
è cælo missâ, probatus Deiparæ encomia-
stes censuit, reipsâ nos quoque omnium
minimi experimur: nimirum Laudis, vel,
ut ille loquitur, *Defensionis Deiparæ*, satietatem nullam
esse (a) Hæc enim (ut, quod sanctus Chrysostomus
ad cap. I. Genes. hom. 3. de S. Scriptura dixit, de B.
Virginis beneficiis dicamus) *spiritualium fontium*
natura est, ut hoc magis scaturiant, & accrescant spi-
rituales gratiæ, quo quis magis studet inde haurire. Quin
imò,

(a) *lib. de Virginit. B. M.*